
Kære medlem af Udenrigsudvalget, 

 

Følgende henvendelse er i forlængelse af en række tidligere henvendelser, vedrørende nødvendigheden 

af at inkludere Irans Revolutionsgarde på EU’s liste over terrororganisationer. [1] 

 

Den 3. april 2025 gentog Europa-Parlamentet i en resolution sin opfordring fra syv tidligere resolutioner, 

vedtaget i 2023, 2024 og 2025, til Rådet for Den Europæiske Union, om at føje Irans Revolutionsgarde til 

EU’s liste over terrororganisationer. [2] 

 

Af seneste resolution fremgår blandt andet følgende: 

 

”A.  der henviser til, at Iran har det højeste antal dødsdomme pr. indbygger i verden; der henviser til, at 

de iranske myndigheder siden oprøret fra bevægelsen "Kvinde, Liv, Frihed" i 2022 har indledt en bølge af 

henrettelser, blandt andet mod systemkritikere, kvinder, journalister og mindretal; 

 

B.  der henviser til, at menneskerettighedssituationen i Iran forværres, herunder med systemiske angreb 

på kvinder, børn og etniske og religiøse mindretal såsom kristne, bahaiere, kurdere og baluchier; 

 

C.  der henviser til, at de iranske myndigheder efter Jina Mahsa Aminis død under varetægtsfængsling har 

intensiveret bestræbelserne på at undertrykke bevægelsen "Kvinder, liv, frihed"; 

 

D.  der henviser til, at der ifølge organisationen Iran Human Rights blev henrettet mindst 975 mennesker i 

Iran i 2024, hvilket er det højeste antal i mere end to årtier; der henviser til, at dette omfatter personer, 

der blev arresteret som mindreårige, samt europæiske borgere; 

 

E.  der henviser til, at regimet i Teheran angriber sine udtalte kritikere ved at iværksætte mord på 

politikere, journalister og dissidenter i udlandet, herunder i Europa og Nordamerika, såsom mordforsøget 

på Europa-Parlamentets tidligere næstformand Alejo Vidal-Quadras; 

 

F.  der henviser til, at de politiske fanger Behrouz Ehsani og Mehdi Hassani blev arresteret i november 

2022 og udsat for tortur og langvarig isolationsfængsling, nægtet deres grundlæggende rettigheder 

under deres fængsling og dømt til døden på grundlag af anklager om "væbnet oprør mod staten", 

"fjendskab mod Gud" og "korruption på jorden"; 

 

G.  der henviser til, at flere menneskerettighedsforkæmpere, herunder Pakhshan Azizi, Wirishe Moradi, 

Mahvash Sabet og Sharifeh Mohammadi, er udsat for alvorlig forfølgelse i Iran, og at nogle af dem er 

dømt til døden og andre fængslet; 

 

1.  gentager sin stærke modstand mod dødsstraf; opfordrer indtrængende den iranske regering til straks 

at indføre et moratorium, der fører til afskaffelsen heraf; 
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2.  fordømmer Irans højesterets afgørelse om at stadfæste dødsdommen over Behrouz Ehsani og Mehdi 

Hassani, som er tilbageholdt under umenneskelige forhold og udsat for uretfærdige retssager; 

 

3.  opfordrer til, at de løslades sammen med alle fanger, der i øjeblikket sidder på dødsgangen på grund 

af politisk aktivisme; minder navnlig om de hastende tilfælde vedrørende Pakhshan Azizi, Wirishe 

Moradi, Sharifeh Mohammadi og Mahvash Sabet; 

 

4.  fordømmer den hidtil usete stigning i antallet af henrettelser og systematiske angreb på 

menneskerettighedsaktivister og mindretal gennem dødsstraf og forfølgelse, navnlig kristne, bahaiere, 

kurdere og baluchier; opfordrer til omgående og betingelsesløs løsladelse af personer, der tilbageholdes 

på grund af deres religion eller tro; 

 

5.  kræver omgående løsladelse, hjemsendelse og frafald af alle anklager mod dømte EU-borgere, 

herunder Cécile Kohler, Jacques Paris og Ahmadreza Djalali; fordømmer Irans brug af gidseldiplomati; 

 

6.  opfordrer Rådet og medlemsstaterne til at gøre afskaffelse af dødsstraf og løsladelse af politiske 

fanger og EU-borgere til en betingelse for at forbedre forbindelserne med Iran; 

 

7.  gentager sin opfordring til Iran om at give FN's særlige rapportør om menneskerettighedssituationen i 

Iran og FN's undersøgelsesmission uhindret adgang til landet; 

 

8.  gentager sin opfordring til Rådet om at udpege Den Islamiske Revolutionsgarde som en 

terrororganisation og fortsætte med at identificere og sanktionere iranske embedsmænd, der er 

ansvarlige for krænkelser af menneskerettighederne; opfordrer det internationale samfund til at reagere 

kraftigt på de af Teheran iværksatte mordforsøg verden over på kritikere og modstandere af 

mullahregimet; 

 

9.  opfordrer Kommissionen og medlemsstaterne til at udvide den tekniske og finansielle bistand til det 

iranske civilsamfund; 

 

10.  pålægger sin formand at sende denne beslutning til Rådet, Kommissionen, næstformanden for 

Kommissionen/Unionens højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik, Den 

Islamiske Rådgivende Forsamling og Den Islamiske Republik Irans øverste leder.” 

 

Den seneste resolution vedrørende menneskerettighedssituationen i Iran, vedtaget i FN’s 

Generalforsamling i december 2024, afspejler ligeledes hvordan præstestyret udsætter den iranske 

befolkning for omfattende, systematisk og grusom undertrykkelse og brud på deres helt grundlæggende 

menneskerettigheder. [3]  

Præstestyrets behandling af befolkningen på umenneskeligste vis er et forhold, der har kendetegnet 

diktaturets tyranniske adfærd lige siden regimet kom til magten. [4]  
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Irans Revolutionsgarde og andre institutioner tilknyttet den øverste leder Khamenei tvinger sig til en 

stadig større åbenlys andel af Irans olieindtægter og statslige aktiver. [5] [6] Dette sker mens Iran udgør et 

af de mest korrupte lande i verden. [7]  

 

Præstestyre er gennem fire årtier blevet betegnet som verdens ledende statssponsor af terrorisme, og 

Irans Revolutionsgarde udgør det helt afgørende redskab for udøvelsen af denne terror. [8] 

Irans Revolutionsgarde yder økonomisk og militær støtte til mindst 6 ud af 23 eller ¼ af de organisationer, 

som EU har klassificeret som terrororganisationer, og muliggør dermed disse terrororganisationers 

terrorvirksomhed. I henhold til EU’s beskrivelse af kriterierne for klassificering af terrororganisationer, 

bør Irans Revolutionsgarde således alene på den baggrund skulle sættes på EU’s terrorliste. [9] 

EU har endnu ikke kategoriseret Irans Revolutionsgarde som en terrororganisation, til trods for Europa- 

Parlamentets gentagne opfordring og til trods for at det retlige grundlag foreligger. [10]  

Dette synes at være hån mod retfærdighed og de mennesker som er blevet og bliver udsat for 

præstestyrets forbrydelser.  

 

En retmæssig inkludering af Irans Revolutionsgarde på EU’s terrorliste, er et tiltag der vil kunne begrænse 

organisationens kapacitet til at udøve præstestyrets fortsatte terrorvirksomhed i og udenfor Iran. 

 

Bedste hilsner,  

Poyan Taherloo. 
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